1

“PORTARIA N.º 15.776”

CONSIDERANDO o que lhe foi requerido via sistema informatizado
(Memorando 10.123/2023);

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova
Esperança, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso II, do art. 75, alíneas “a” e “d”, da Lei Orgânica
Municipal (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR uma Comissão Especial de Avaliação de Amostras, referente
à licitação tendo por objeto a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de  Materiais
Médicos Hospitalares destinados ao Hospital Municipal Sagrado Coração de Jesus, Secretaria
Municipal de Saúde, Defesa Civil e SAMU, para utilização no atendimento dos pacientes das
unidades de saúde, vinculados a Secretaria Municipal de Saúde, para o período de 2023-2024,
nas quantidades e exigências estabelecidas no respectivo Edital, com as seguintes atribuições:

I - Analisar as amostras apresentadas pelos licitantes, conforme solicitado, a fim de
verificar a equivalência entre o item ofertado pelo licitante e o descrito no Termo de
Referência, observando se o material atende a todas as especificações, bem como se atende
aos critérios de qualidade e rendimentos semelhantes às marcas de referência eventualmente
indicadas.

II - Verificar se os materiais contêm, em rótulo, método de esterilização a qual foi
submetida e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante.

III - Verificar se os itens atendem ao princípio da padronização, que imponha
compatibilidade de especificações técnicas e de desempenho observadas.

IV - Verificar se embalagem atende as exigências especificadas no Termo de
Referência, de acordo com a legislação vigente.

V - Emitir relatórios, pareceres e/ou laudos decorrentes da análise realizada, com a
aprovação ou reprovação das amostras apresentadas, contendo as devidas justificativas que
embasaram a decisão.

Art. 2º DESIGNAR as servidoras públicas municipais abaixo relacionadas, como
membros da Comissão Especial de Avaliação ora instituída:

Presidente: Eloisa Cristina Caetano Mulati - Farmacêutica
Membros: Sheila Patricia Bordim Colombo - Enfermeira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

10
0-

19
56

-D
27

7-
6E

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
10

0-
19

56
-D

27
7-

6E
7E

2

 Ana Paula Romão - Enfermeira
 Caroline Buziquia dos Santos - Enfermeira

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até o
encerramento do processo licitatório a que se refere.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO
PARANÁ, AOS QUINZE (15) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO (09), DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E TRÊS (2023).

(Documento assinado digitalmente)

Moacir Olivatti
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

10
0-

19
56

-D
27

7-
6E

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
10

0-
19

56
-D

27
7-

6E
7E